
      COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
                                    Città metropolitana di Catania            C.F. 00453970873 

 

         Servizio Igiene – Sanità - Farmacie - Ecologia e Tutela dell’Ambiente, Gestione Carburanti e Autoparco 

REGISTRO SETTORE      REGISTRO GENERALE 

N°  49/ECA  del 17 .08.2018     N° 750  del 28.08.2018  

 

      DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Affidamento all’Associazione Economia Circolare – no profit, del servizio di guardie 

ambientali volontarie per la durata di un anno. CIG: ZA824A7C57. Impegno di spesa  

 

L’INCARICATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta municipale n. 45 del 25.05.2018, è stato approvato lo schema 

di convenzione per l'attivazione di un servizio di guardie ambientali volontarie sul territorio 

comunale per il periodo di un anno, da sottoscrivere con l'associazione o le associazioni da 

individuare a seguito di pubblicazione di avviso pubblico da parte del Responsabile del 

settore ECA; 

-che l’avviso è stato pubblicato nella sez. Amministrazione trasparente del sito internet del 

comune ed all’Albo pretorio on line dal 15 Giugno al 05 Luglio 2018; 

-che nei termini previsti dall’avviso è pervenuta la domanda da parte dell’Associazione 

Economia Circolare, no profit, con sede in via Timeo, 2 – Mascalucia, registrata al protocollo 

dell’ente il 26.06.2018, con il nr. 21295;  

Ritenuto opportuno, avendo verificato la completezza della documentazione presentata ed 

il possesso dei requisiti richiesti, procedere all’affidamento alla predetta associazione e 

all’impegno della somma necessaria al rimborso delle spese effettivamente sostenute e 

documentate per l’attività espletata, secondo quanto previsto dall’art. 56, comma 2 del 

Codice del Terzo Settore, approvato con D. Lgs 3 Luglio 2017 n. 177;  

Ravvisata l’urgenza di procedere, atteso che il Presidente della Regione Siciliana, con 

ordinanza n. 2/Rif del 28 Febbraio 2018 e n. 4/Rif del 07 Giugno 2018 ha previsto, tra le 

misure urgenti e straordinarie per incrementare la raccolta differenziata nel territorio della 

Regione siciliana, l’effettuazione di controlli sul servizio di raccolta differenziata e dei 

fenomeni di abbandono dei rifiuti avvalendosi della collaborazione di Ispettori Ambientali 

volontari idoneamente formati; 

Richiamato il D.lgs 3 luglio 2017, n. 117, con il quale è stato emanato il Codice del Terzo 

settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

Visti, in particolare, i seguenti articoli del citato Codice: 

-art. 5 lett. e) che prevede che gli enti del Terzo settore, diversi dalle imprese sociali incluse 

le cooperative sociali, possono esercitare in via esclusiva o principale anche interventi e 

servizi finalizzati alla salvaguardia ed al miglioramento delle condizioni dell'ambiente; 

- art 56, comma 1, a norma del quale le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere con le 



                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30 

organizzazioni di volontariato e  le  associazioni  di  promozione sociale, iscritte da almeno 

sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo 

svolgimento in favore  di terzi di attivita' o servizi sociali di interesse generale,  se piu' 

favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 

Richiamato  l’art. 119  del  T.U. 267/2000 “Contratti  di  sponsorizzazione,  accordi  di  

collaborazione  e convenzioni” 

Dato atto: 

- che è stato rilasciato dall’ANAC il seguente CIG ZA824A7C57; 

- che l’Associazione non è soggetta alla dichiarazione DURC in quanto associazione senza 

scopo di lucro che non si avvale di dipendenti, i cui componenti sono tutti volontari e non 

percepiscono compenso, né sono possessori di posizione INPS, INAIL o altra cassa; 

Visti: 

- la Delibera di C.C. n° 21 del 16/07/2018, ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 

2018 e Bilancio pluriennale 2020 e relativi allegati”;  

- la Delibera di G.M. n° 69 del 17/07/2018, ad oggetto “Approvazione PEG armonizzato 

2018/2020; 

Visti: 

- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

- l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

1. affidare il servizio di guardie ambientali volontarie sul territorio comunale per il periodo 

di un anno, a decorrere dalla data di stipula della convenzione, all’Associazione Economia 

Circolare, no profit, con sede in via Timeo, 2 – Mascalucia; 

2. impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di Euro 

15.000,00 necessaria al rimborso delle rimborso delle spese effettivamente sostenute e 

documentate per l’attività espletata imputando la spesa a carico del capitolo 1748 del 

bilancio pluriennale 2018/2020: 

3.  accertare la medesima somma di € 15.000,00 al capitolo 1018 E dell’entrata; 

4. sottoscrivere con la predetta Associazione la convenzione sulla base dello schema 

approvato con deliberazione di Giunta municipale n. 45 del 25.05.2018; 

5. dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa 

è esigibile nell’anno 2018; 

6. trasmettere la presente determinazione, comportante impegno di spesa, al Servizio 

Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000, per l’apposizione del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria della spesa; 

7. pubblicare, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione all’Albo Pretorio on 

line come previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 1 

dell’art. 18 della Legge Regionale 16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge 

Regionale 26/06/2015 n. 11 nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale del comune, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, e 

dell’art. 1, co.16 della l.n. 190/2012 Sottosezione Livello 1 - Provvedimenti, Sottosezione 

livello 2 - Provvedimenti Dirigenti Amministrativi; sul sito istituzionale del comune, sezione 

bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 1, c. 32 l.n. 190/2012, dell’art. 37, c.1 lett. a) D.lgs 

n. 33/2013 ed art. 4 deliberazione Anac n. 39/2016; 

8. dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità 



                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30 

tecnica del presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal piano 

triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

9. dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto 

di regolarità contabile. 

                                                                              L’Incaricato di funzioni dirigenziali  

                                                                                    Dott.  Domenico Moschetto 

Visto:  IL SINDACO 

______________________________________________________________________________________________ 

1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si rilascia parere di 

regolarità contabile e Il visto attestante la copertura finanziaria. 

 San Giovanni La Punta, lì __________________;       

                                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      Francesco Privitera Benfatto 

Nico
Typewriter
Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti

Nico
Typewriter




